Al servicio
delas personas
ylas naciones

Acta No. 001

Proceso de Licitacion Publica - 36408-1656/17
“Adquisicion de Servicios para el Programa Limpia y Verde (44 Proyectos)”

CONFERENCIA PREVIA A LA PRESENTACION DE OFERTAS

iudad de Guatemala, el 29 de agosto de 2017, siendo las 10:00 horas, en las Oficinas del

ofertas.del proceso de Licitacién Publica - 36408-1656/17 “Adquisicién de Servicios para el Programa
Limpia y Verde (44 Proyectos)” para lo cual el PNUD realiz6 una presentacién dando a conocer el
objetivo del proceso de contratar con las normas y politicas del PNUD una o varias empresas para la
prestacion de los servicios del Programa Limpia y Verde de la Municipalidad de Guatemala, de
acuerdo a lo que establece el documento de Invitacion a Licitar.

L 1h. CLAUSULA SEGUNDA: A continuacién se detalla el intercambio de consultas y respuestas ocurrido
22> durante la conferencia previa:

PREGUNTA 1:
( “En caso que el contratista no esté de acuerdo en renovar el contrato, incurre en alguna sancién o penalizacién?

RESPUESTA 1:
No.

PREGUNTA 2:
En qué rubro se incluye al personal que cubre descansos y vacaciones? Ya que cada proyecto determina cierta
antidad de personal

RESPUESTA 2:
En la Lista 1 “Integracién de Gastos” y Lista 2 “Integracién de salarios de personal”

PREGUNTA 3:
“Qué figura se utilizara como filtro/arbitro entre la supervisién y el contratista?

’ I{ESPUESTA 3:
Se realizara de acuerdo a lo indicado en el Anexo |, Condiciones Generales del PNUD para contratos de servicky
profesionales, numeral 16 “Resolucién de Conflictos”

PREGUNTA 4:
“Se tie aro que se debe considerar incrementos salariales de todo el peripdo, pero qué pasa si se diera un
incpgémento salai tha del promedio? Lo mismo paratémas de nuevas<argfs tributarias.
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RESPUESTA 4:
El licitante debera considerar esos posibles incrementos en el calculo de sus costos.

PREGUNTA 5:

“Hoja de datos, numeral 26 C.15 1 Se indica: declaracién jurada del oferente ante notario, indicando que no tiene
conflicto de intereses conforme a la clausula 4 de las IAO. Esta cldusula no existe en estos documento en esta
licitacidn, sélo aparece en el IAL, cémo debe indicarse en la declaracién?

RESPUESTA 5:
Se realizara una enmienda.

PREGUNTA 6:
“Explicar bien sobre la garantfa/cheque personal o cheque de caja?

RESPUESTA 6:
Referirse a Respuesta 7 de la Nota Aclaratoria No. 1.
La Garantia debe ser un instrumento bancario pagadero “contra su primera solicitud por escrito y sin

argumentaciones ni objeciones de ningun tipo, sin necesidad de que se prueben o acrediten los motivos o
razones de su demanda en la suma especificada por la misma”“.

PREGUNTA7:
“Estamos con cambio de direccién comercial, no poseemos fotos de la nueva oficina, qué hacer?

RESPUESTA 7:
Es necesario presentar fotos de la ubicacion existente al momento de presentacién de la oferta.

PREGUNTA 8:
“Si |a oferta es para 3 afnos, el contrato por 1 ano jla garantia del contrato es por un anoc?

RESPUESTA 8:
Si. Referirse a Respuesta 5 de la Nota Aclaratoria No. 1.

PREGUNTA9:
“Con respecto a la pintura ;la cantidad de cubetas solicitada es para los 3 afios?

RESPUESTA 9:
No. Se realizard enmienda.

PREGUNTA 10:
“Si cotizamos en una seccién A.1, eso incluye todos los servicios?

RESPUESTA 10:
Si.

PREGUNTA 11:
“Dénde se depositaran los desechos de los trabajos?

RESPUESTA 11:
En el relleno sanitario de la zona 3.

PREGUNTA 12:

Acta No. 001- 36408 — 1656/17 Pagina2 de 5




“Podria ampliarse lo referente al tiempo de garantia bancaria publicada en la Enmienda No. 17

RESPUESTA 12:
Referirse a Respuesta 7 de la Nota Aclaratoria No. 1. La garantia bancaria de ejecucién debe ser por 15 meses.

PREGUNTA 13:

“Debido a que se van a hacer célculos por tres afios, qué mecanismo se debe utilizar en lo que respecta al salario
minimo? ya que en los ditimos afios ha sido por decreto

RESPUESTA 13:
Referirse a Respuesta 4.

4 _PREGUNTA 14:
~ “La garantia con respecto al monto, el que indican en las bases es para los 3 afos?

RESPUESTA 14:

En las bases se indica monto para las garantias de licitacién. Las garantias de ejecucién corresponderan al 10%
del monto total del contrato y deberé ser por 15 meses. Si se renueva el contrato un segundo afo, se debera
presentar una nueva garantia por otros 15 meses y de igual manera si se renueva el contrato para un tercera afio.

PREGUNTA 15:

“Se va a cotizar por 3 afios y si se va a firmar contrato, se tiene que presentar integracién de cada afio por
separado? )

SPUESTA 15: ‘
. Debe presentarse de acuerdo al cuadro de la Enmienda No. 1, Seccién 7, Formulario de Oferta Financiera.

RESPUESTA 16:
Se realizara enmienda.

PREGUNTA 17:
“El personal debe tener cuenta en el Banco?

RESPUESTA 17:
Si, seguin se indica en Seccién 3a: Lista de Requisitos y Especificaciones Técnicas, Numeral 13 e)

PREGUNTA 18:
El valor de mano de obra ;salario minimo?
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La cantidad que estime para cumplir con el requisito establecido en la Seccién 3. 3a: Lista de Requisitos y
Especificaciones Técnicas, Capitulo 1V: Vehiculos, herramientas, uniformes, sefalizacion y equipo, de los
documentos de licitacion.

CLAUSULA TERCERA: Se firma esta Acta en un (1) original para el PNUD y se hace del conocimiento de
los presentes que se colocara en los sitios Web donde fueron publicados los documentos de licitacion.

CLAUSULA CUARTA: Observaciones ocurridas durante el desarrollo: Ninguna.

CLAUSULA QUINTA: No habiendo nada mas que hacer constar se da por terminada la presente Acta,
a las 11:00 horas, en el mismo lugar y fecha, la que leidd por los que en ella intervinieron y bien
enterados de su contenido y validez legal, la ratifican, faceptan y firman de entera conformidad,
quedando contenida en un (1) original de cinco (5) hgj apelsoind impresa en ambas caras.
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